РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 1994 г. N 156

О государственном природном национальном
парке "Куршская коса"

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 декабря 1993 года N 2117 "О

Калининградской области", постановления Совета Министров - Правительства Российской
Федерации от 10 августа 1993 года N 769 "Об утверждении положения о национальных природных
парках Российской Федерации", в целях приведения деятельности государственного природного
национального парка "Куршская коса" в соответствии с его назначением

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Областному комитету по экологии и охране окружающей среды (Литвиненко) до 30 мая
1994г. подготовить и представить в администрацию области обоснование расширения границ
государственного природного национального парка (ГПНП) "Куршская коса" на прибрежной
акватории.

2. Областному комитету по экологии и охране окружающей среды (Литвиненко) совместно с
управлением лесами области (Чеботаревым), АтлантНИРО (Кухоренко), биологической станции
зоологического института Российской Академии наук (Большакову), администрациям
Зеленоградского района (Шегеде) и поселка Рыбачий (Салихову), областному комитету по
земельным ресурсам и землеустройству (Салмину) до 30 мая 1994г. разработать и представить в
администрацию области предложения о порядке управления ГПНП "Куршская коса".

3. Областному комитету по земельным ресурсам и землеустройству (Салмину):
обеспечить безусловное выполнение п.2 постановления администрации области от 14

сентября 1992г. N 242 "О некоторых мерах по упорядочению деятельности Государственного
природного национального парка "Куршская коса".

4. Комитету по развитию СЭЗ "Янтарь" администрации области (Беденко) предусмотреть
включение работ по комплексному использованию ГПНП "Куршская коса" в федеральную целевую
программу развития санаторно-курортных учреждений, учреждений отдыха и туризма.

5. Главному управлению архитектуры и градостроительства (Адрианову) до 30 мая 1994г.
разработать и утвердить правила строительства на территории ГПНП "Куршская коса" с
обязательным усилением функций архитектурно- планировочного и природоохранительного
контроля.

6. Администрациям Зеленоградского района (Шегеде), поселка Рыбачий (Салихову) до 30
мая 1994г. разработать и представить в администрацию области план сокращения хозяйственной
деятельности на территории ГПНП "Куршская коса".

7. Управлению по делам общественной безопасности и охране территории администрации
области (Беккеру) совместно с администрацией ГПНП "Куршская коса" до 30 мая 1994г.
разработать и представить в администрацию области регламент движения автомобильного
транспорта и пересечения границы на Куршской косе с учетом экологически обоснованных
нормативов, резко сократив проезд по ней транзитного транспорта.

8. Областному комитету по экологии и охране окружающей среды (Литвиненко) усилить
контроль за соблюдением природоохранного законодательства на территории ГПНП "Куршская
коса".

9. Установить, что предоставление и изъятие земельных участков на территории ГПНП
"Куршская коса" местной администрацией производится в соответствии с Указом Президента РФ
"О Калининградской области" от 7 декабря 1993 года N 2117 только по согласованию с
администрацией области.

10. Запретить сооружение на территории ГПНП "Куршская коса" любых объектов без
согласования со строительным комитетом администрации области и областным комитетом по
экологии и охране окружающей среды.

11. Принять к сведению, что и.о. директора ГПНП "Куршская коса" назначен Стукалов А.Н.
12. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комитет по развитию

СЭЗ "Янтарь" администрации области (Беденко) и строительный комитет администрации области
(Бучельникова).

Первый заместитель
главы администрации области

Г.Чмыхов